
          R O M Â N I A                                             

 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            

MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              

     CONSILIUL  LOCAL 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
           privind  aprobarea proiectului „EXTINDERE ȘI DOTARE CORP CLĂDIRE 

AFERENT SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA,  ÎMPREJMUIRE ȘI 
AMENAJARE INCINTĂ SPITAL MUNICIPAL, STRADA ION CREANGĂ, NR 18, 

 MUNICIPIUL MEDGIDIA” 
 
 
 

 
Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 

Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data 
de 28 noiembrie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 263/28.11.2024 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 47363/28.11.2024; 

- raportul de specialitate comun al Direcției economice și Serviciului Proiecte, 
întocmit sub nr. 47359/28.11.2024;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 218/07.10.2024 privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici faza Studiu de fezabilitate pentru investiția „EXTINDERE ȘI 
DOTARE CORP CLĂDIRE AFERENT SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA,  
ÎMPREJMUIRE ȘI AMENAJARE INCINTĂ SPITAL MUNICIPAL, STRADA ION 
CREANGĂ, NR 18, MUNICIPIUL MEDGIDIA”; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru 
implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din 
împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 768/2024 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
29/2024 pentru aprobarea Programului național de investiții în infrastructura 
unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de infrastructură 
publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul 
Programului Sănătate și din împrumuturi contractate cu instituțiile financiare 
internaționale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6.311/4.613/2024 pentru aprobarea detalierii subcriteriilor aferente 
criteriilor-cadru aplicabile proiectelor de investiții finanțate prin Programul 



național de investiții în infrastructura unităților spitalicești prevăzute în Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi contractate cu 
instituțiile financiare internaționale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare;  avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 47371/28.11.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.b) și d), coroborate cu cele ale alin.(4) 
lit. d) și alin. (7) lit. c), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 – Se aprobă depunerea și contractarea solicitării de finanțare a proiectului 

„EXTINDERE ȘI DOTARE CORP CLĂDIRE AFERENT SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA, 
ÎMPREJMUIRE ȘI AMENAJARE INCINTĂ SPITAL MUNICIPAL, STRADA ION CREANGĂ, 
NR. 18, MUNICIPIUL MEDGIDIA”. 

Art. 2 – Se aprobă valoarea totala a proiectului in suma de 349.661.087,84 lei, 
inclusiv TVA, susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale 
proiectului 0 lei și a cheltuielilor neeligibile în valoare de 1.813.797,93 lei (reprezentând 
audit financiar al proiectului, Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții, Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului și 
5.2.4. Cota aferentă Casa Socială Constructorilor), conform Anexei nr. 1 – Descrierea 
investiției și indicatorii tehnico-economici ai proiectului, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă asigurarea sustenabilității proiectului menționat la art. 1. și 
derularea activităților necesare întreținerii și funcționării investiției propuse. Sumele 
reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului pe întreaga perioadă 
de durabilitate a acestuia vor fi suportate din bugetul local. 

Art. 4 – Se aprobă actualizarea indicatorilor  tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții „EXTINDERE ȘI DOTARE CORP CLĂDIRE AFERENT SPITALULUI 



MUNICIPAL MEDGIDIA, ÎMPREJMUIRE ȘI AMENAJARE INCINTĂ SPITAL MUNICIPAL, 
STRADA ION CREANGĂ, NR. 18, MUNICIPIUL MEDGIDIA”, conform Anexei nr. 2, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 – Prezenta hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Local 
nr. 218/07.10.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza Studiu de 
fezabilitate pentru investiția „EXTINDERE ȘI DOTARE CORP CLĂDIRE AFERENT 
SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA, ÎMPREJMUIRE ȘI AMENAJARE INCINTĂ SPITAL 
MUNICIPAL, STRADA ION CREANGĂ, NR. 18, MUNICIPIUL MEDGIDIA”. 

Art. 6 – Se încredințează Primarul Municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului 
Proiecte și al Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 Art. 7 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, 
Serviciului proiecte și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 
compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. dosar 

hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Serviciul proiecte, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment Informatică. 

 

NR. 256                                                                              MEDGIDIA, 28 noiembrie 2024 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 
 ……………………… 

Anton-Marian VALENTIN 

 

 

Contrasemnează: 

SECRETAR GENERAL, 

 ……………………… 

Melania  SOLOMON 

 


